c sentido oscuro; pero ésta es la lección del ms.

d Hay un signo indiscrifiable después de crediderunt

d' ms. videmus

e ms. nescit or occasum, corregido el or con dos puntos debajo.

f ms. pone dos veces seguidas non solum a bonis, sin tachar ninguna.

g ms. sicuti sunt

cant, capiant, noscant, quod crediderant percipiant quod omnino capere poterant. Jam videat mens quod oculus non viderat nec auris audierat, nec in cor hominis ascenderat [Is 64,4; 1 Cor 2,9]. Hoc illis dicetur in fine: venite benedicti Patris mei percipere regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Ibunt ergo mali in combustionem, 30 iusti autem quo ibunt? in vitam eternam [Mt 25,34]. Quid est vita eterna? ut cognoscant te unum et verum Deum, [et] (h) quem misisti Jesum Christum. Item ipse dicit Augustinus de verbis Domini sermone XVII; exponens illud Apostoli 2 Cor. 5[10]: omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut recipiat unusquisque prout gessit bona sive mala, dicit sic: sicut modo hic astamus in ecclesia et vos 35 in ecclesia nos invicem praesentes aspiciamus, ita et post resurrectionem mortuorum staturi sumus ante tribunal Christi; hanc enim ipsam animam tunc habebimus quam nunc habemus, et in hoc ipso quod nunc induimus sumus corpore suscitati, non enim sumus facti sicut muta animalia, sicut equi et boves ut eterne pereamus quia hic vixerimus et alibi iudicabimus ut autem pro peccatis penas aut pro bonis 40 operibus premia consequamur eterna. Item idem Augustinus, l. de Trinitate, c. X exponens illud Apostoli, 1 Cor. 15[24]: cum tradiderit regnum Deo et Patri, dicit sic: tradidit itaque regnum Deo et Patri Dominus noster Jesus Christus non inde se separato et Spiritu Sancto, quando (i) perducet credentes ad contemplationem Dei verbi finis omnium bonarum actionum et requies sempiterna et gaudium quod non auferetur a nobis, et hoc significat in eo quod ait Joh. 16[22]. 1 Item [fol. 8r] videbo vos et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a nobis. Item in eodem capitulo, Augustinus: cum tradiderit regnum Deo et Patri, dicit subaudi quod erit post resurrectionem mortuorum, id est, cum credentes et viventes ex fide vester mediator 5 interpellans (i) perduxit ad contemplationem cui suscipiendae suspiramus et gemimus et transierit labor et gemitus, iam non interpellabit pro nobis, tradito regno Deo Patri, et significans hoc ait Joh. 16[25]: haec locutus vobis in similitudinibus, venit hora quando non in similitudinibus loquar sed manifeste de Patre annuntiabo vobis, id est [non] (j) erunt similitudines cum visio fuerit facie ad faciem. Item idem Augustinus, sententiarum L. (k) dicit quod iustis receptis omnibus (l) 10 in/corruptione atque immortalitate corporibus, mancipatum patriae celestis accipient, atque eius cives in eternum effecti promissa praemia reportabunt ubi eis exultabit tanta letitia celestium gratia gaudiorum ut remuneratori suo pro tantis muneribus gratias agant et nullum (m) fastidium ex ipsa affluentia bonorum perceptione sustineant.

h ms. omite el et

i ms. quoniam; pero San Agustín, en el lugar citado dice: quando

i' ms. interpollens

j ms. id est, erunt similitudines..., sin el non; pero San Agustín lo dice en el lugar citado, y el sentido lo exige.

k Palabra indescifrable en el ms.

l Palabra de interpretación dudosa en el ms.

m ms. parece decir ullum; pero el sentido pide nullum

- 15 Ibi ita patebunt singulorum in singulis mentes/ sicut corporibus subiacent facies (n) corporales. Item idem Augustinus in tracta/tu psalmi XVIII, exponens illud [2] Thimot. 4[,8] : *superest mihi corona justitiae* quam reddet/ mihi Dominus in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt/ adventum eius. Aliud manifestum eius dicit, sicut hodie itaque desiderium/ de quo nunc agimus, ex dilatatione consurgit manifestationis eius, de qua/ idem Apostolus dicit, Col. 3[,4] : *cum Christus apparuerit, vita vestra*, tunc et vos apparebitis cum/ ipso in gloria. Prima ergo tempora ante Virginis partum sanctos habuerunt qui deside/rarunt incarnationis adventum. Ista autem tempora ex quo ascendit in celum/sanctos habent qui desiderant eius manifestationem ad vivos et ad mortuos/ judicandos, nec hoc desiderium ab initio usque ad finem requievit nisi quamdiu/ Jesus cum discipulis conversatus est, ut totius corporis Christi vox in hac vita gemen/tis convenienter intelligatur. *Defecit in salutari* tuo anima mea et in verbum/ tuum super speravi [Ps 118,81]; hoc est enim promissum, quoniam spes facit ut per patientiam spectetur/ quod a credentibus non videtur. Si enim Christum amamus utique adventum eius/ desiderare debemus; perversum enim est et nescio utrum verum (o)/ timeat ne veniat orare : adveniat regnum tuum, et timere quod audiaris./ Item idem Augustinus l. quinto evangelii supra illud Apostoli 2 Thimot. 4[,8] *superest/ mihi corona justitiae* (p) sic omnia dici possunt de ista ineffabili fruitione veritatis/ et tanto magis dici potest quanto minus digne dici potest inquit, nam ut lux illumina/torum et requies exercitatorum et postea redeuntium, et esca indigentium et co/rona viventium et quaecumque (p') bona temporaliter transeuntium per creaturae partes/ error appetit infidelium veriora et in eternum manentia in Creatorem omnia/ simul viventia est pietas. Item Hugo l. XVIII de sacramentis c. 14 dicit/ sic : sicut impiis dicit : *ite in ignem eternum*, sic beatis : *venite benedicti Patris/ mei possidete vobis paratum regnum etc.*; et sicut illi impii in combustionem (q)/ sic iusti in vitam eternam. Quid est autem vita eterna nisi (r) ut cognoscant te/ unum verum Deum et quem misisti Jesum Christum, sed iam (s) in illa claritate quam habui/ apud te ante quam mundus fieret [Io 17, 3,5]; tunc enim tradet regnum Deo et Patri ut intret/ servus in gaudium Domini sui. Item in eodem libro, Hugo c. XX dicit sic : *promissit/ autem Deus se ostensurum dilectoribus suis cum Patre unum Deum*, 1 non quomodo in hoc/ [fol. 8v] saeculo in corpore visus est a bonis et a malis; in iudicio enim futuro quo venturus est, quando/ visus est Jesus in celum. Hoc in eadem forma filii hominis formam videbunt; qui-

n ms. facient

o ms. dos palabras que no hemos podido interpretar.

p ms. iustitia

p' ms. quaecumque

q Hugo, en el lugar citado dice: Et sicut ibunt illi in combustionem [...]

r ms. nescio; pero la Escritura, Hugo, en el lugar citado, y el sentido pide nisi

s ms. ideo; pero Hugo en el lugar citado dice: iam

bus dicetur/ esurivi et non dedistis mihi manducare etc. [Mt 25,42].
 Et illum videbunt in quem transfixerunt [Zach 12,10],/ non illam Dei
 formam in qua rapinam non arbitratus esse se aequalem Deo [Phil 2,6];
 5 in ista Dei/ forma tunc videbunt qui videbunt eum sicuti est. Item
 Cassiodorus ps. CI [6]/ exponens illud: videbitur in gloria sua,
 dicit: sicut (t) Christus videbitur in gloria quando se/gregabit edos
 ab agnis in gehennam mittens impios, iustis dans beatitudinem/ sem-
 piternam. Item (t') Beda secundum illud Apoc. VI: et dictum est
 10 illis *ut requiescerent/ tempus adhuc modicum donec* implerentur con-
 servi eorum, dicit sic: Non desiderium/ resurrectionis abnuitur sed
 colligendorum fratrum augmentum differtur, nam et ipsa/ animarum
 (u) letitia potest stolis albis signari; cum Domino revelante didicerint
 impios in/ fine dampnandos et usque in finem saeculi multos suo nu-
 mero per martirium sociandos/ (v) atque in eterna caritate perfusi,
 malorum hac consolatione contempti supponendo fratrum/ suorum
 numero hactenus sua gaudia differri. Item Damascenus l. 4, c. 27 (x)/
 15 dicit enim sic: Deus enim iustus est: hiis qui sustinent eum, retri-
 butor mercedis; sic igitur/ siquidem anima sola virtutis et animabus
 athletae pugnavit, ipsa sola coronabitur;/ et si sola in voluptatibus
 in voluntate sola est; utique iuste punietur, sed quia/ nec existentiam
 habuerunt separatam nec virtutem nec malitiam, ratione amborum sci-
 licet corpus/ et animam retributionibus perfuitur. (y) Item Augusti-
 20 nus in quodam sermone exponens illud: / *cum autem Christus appa-
 ruerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum Christo in gloria*
 [Col 3,4], dicit sic: / omnes [ergo] divites boni fideles sed non divites
 huius mundi, denique divitias suas/ nec ipsi sentiunt, sentient postea;
 vivit radix sed hiemis tempore etiam viridis/ arbor aridae similis est
 quippe hiemis et arbor quae aret et arbor quae viget u/traque nuda
 est honore foliorum, utraque vacua honore frugum; venit estas et/
 25 discernit arbores; una radix folia producit, implebitur fructibus, arida
 vero ma/nens estate sicut hiems, remanebit itaque illi horreum, huic
 securi adhibetur/ ut amputata in ignem mittatur. Sic estas nostra est
 adventus Christi; hiems nostra/ Christi occultatio; estas nostra est re-
 velatio; denique arboribus bonis et fidelibus/ hanc allocutionem prae-
 bet Apostolus [Col 3,3]: mortui enim estis et vita vestra abscondita
 30 est/ cum Christo in Deo. Certe mortui sed vivi in radice; attende au-

t ms. *Hay una palabra que no hemos podido descifrar.*

t' ms. *Hay un signo con un punto debajo, señal de corrección o tachadura.*

u ms. *anima; pero Beda, en el lugar citado dice: animarum*

v *El resto de la cita es así en Beda: Atque interna caritate perfusi, maluerint*
 hac consolatione contenti pro supplendo fratrum numero hactenus sua gaudia differri.

x ms. lib. 3, cap. 19.

y *El texto del Damasceno dice así: Nam quia Deus iustus est, sustinentibus quo-
 que ipsum mercedem persolvat. Ac, siquidem anima sola in virtutis palaestra decertave-
 rit, sola quoque coronam obtinebit; et si sola in voluptatibus sese volutarit, sola quoque
 merito poenas luet. At cum nec existentiam inter se discretam habuerint, nec anima vel
 virtutem vel malitiam sine corpore gesserit, merito proinde ambo simul aut praemiis
 aut poenis afficientur.*

- tem venturura tempus/ estatis (z) quomodo non sequitur; cum autem Christus apparuerit, vita vestra, et vos apparebitis cum/ ipso in gloria [Col 3,4]. Sumus ergo recti corde, tempus gloriae nostrae nondum venit; dicant/ amatores (a) huius saeculi quales erant fratres dicti; tempus vestrum semper est paratum/ tempus meum nondum advenit [Io 7,6].
- 35 Audiamus et nos hoc dicere quomodo corpus Domini sumus, quomodo membra eius sumus; quomodo caput (b) nostrum gratantes agnoscimus,/ dicamus prorsus quoniam et propter nos et ipse dignatus est hoc dicere quando insultat/ amatoribus huius saeculi, dicamus eis: *tempus vestrum semper est paratum*, tempus meum/nondum advenit [Io 7,6]; nobis enim dicit Apostolus [Col 3,3]: mortui estis et vita vestra abscondita/ est cum Christo in Deo (c). Certe mortui sed vivi in radice
- 40 attendens autem venturum/ tempus estatis quomodo sequitur et dicat cum apparuerit Christus, vita vestra, tunc et vos/ apparebitis cum ipso in gloria [Col 3,4]. Simus igitur recti corde; tempus gloriae nondum advenit; dicat amatoribus huius saeculi quales fuerant fratres Domini; tempus vestrum semper/ paratum est, tempus meum nondum advenit [Io 7,6]; audiamus et nos hoc dicere: quomodo corpus/ Domini sumus, quomodo membra eius sumus, quomodo caput eius gratantes agnoscimus/ [fol. 9r] dicamus prorsus quando et propter nos et ipse dignatus est nobis hoc dicere quomodo nobis/ insultant amatores huius saeculi, dicamus eis tempus vestrum semper est paratum/ tempus nostrum nondum advenit [Io 7,6]; nobis enim dicit Apostolus [Col 3,3s]: mortui estis (d) et vita/ vestra abscondita est cum Christo
- 5 in Deo; quando veniet tempus vestrum, cum Christus/ inquit apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria. Item/ ad hoc sunt multae glosae, VII I Cor. 4[,5]: *nolite ante tempus iudicare* quoad usque/ veniat Dominus qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit/ consilia cordium; dicit glosa: consilia cordium, id est bonas cogitationes, quia/ gesta et cogitata bona vel mala tunc erunt aperta
- 10 quia tunc erunt nota/ omnibus et poterunt iudicare de se et de aliis et tunc unicuique erit salus/ et remuneratio a Deo. Item supra illud secunda (e) Cor. 5[,1]: *scimus quod si terrestris domus/* nostra huiusmodi habitationis dissolvatur, quod edificationem a Deo habemus, domum/ non manufactam eternam in celis; dicit glosa: sensus est quod habemus edifi/cationem, id est domum animae, id est corpus immor-

z ms. astatis

a ms. amatorem

b ms. capud

c

Todos los renglones desde Certe mortui... de la línea 30 hasta ...cum Christo in Deo de la 39, los vuelve a repetir desde la línea 39 de este folio hasta la 4 del siguiente, con alguna que otra variante meramente estilística, como puede verse. Sólo hay una variante en cuanto al sentido. En las líneas 30-31 dice: Attende autem venturum tempus estatis, quomodo non sequitur, cum autem Christus apparuerit [...]. En cambio en las líneas 39-40: attendens autem venturum tempus estatis quomodo sequitur et dicat cum apparuerit [...], que, como se ve, es la frase contradictoria de la anterior. El sentido pide la segunda reducción; pero hemos preferido conservar el texto íntegro del manuscrito.

d ms. est

e ms. I Cor.

- 15 tale, in quo resurgente semper/ erimus; domum dico non manufactam, id est humano ingenio productam, nec/ humanis fomentis auctam, sed a Deo ineffabiliter compactam eternam, quia/ ab eterno in Dei, dispositione factam et ab eterno nobis paratam; et illam habebimus/ in celis, id est inter celestes, scilicet, inter angelos. Item illud ibidem sequitur: *nam/ et qui sumus in tabernaculo isto ingemiscimus gravati*
- 20 *eo quod nolumus expo/liari, sed supervestiri ut absorbeatur quod mortale est a vita [2 Cor 5,4]; dicit glosa/ : sensus est : sic vellemus fieri immortales, si fieri posset, ut iam veniret/ immortalitas, et modo sicut sumus mutaret nos quia si a malis ad bona/ transimus, ipse tamen transitus amarus est; unde dicit : nolumus expoliari sed/ supervestiri, quasi terrena cuncta gemo, ad celestem festino; illa volo/ accipere, istam volo dimittere; sic autem nolo expoliari sed supervestiri, tamen/ ita ut sub incorruptione maneat corruptio. Sed ut (f) absorbeatur quod/ mortale est a vita [2 Cor 5,4] ut nusquam sit mortalitas nec supra nec intra. Idem/ super illud quod sequitur, scilicet : *audentes igitur semper et scientes* (f) quoniam dum sumus in/ hoc corpore peregrinamur a Domino, per fidem enim ambulamus et non per speciem [2 Cor 5,6s] (g).*
- 30 *Addemus/ autem et bonam voluntatem habemus et magis peregrinari a corpore et praesentes esse/ ad Dominum et ideo contendimus sive absentes sive praesentes placere illi; dicit/ glosa : sensus est : ut laboremus et hic et illic placeamus illi, et sic expedit/ omnes enim nos scilicet malos et bonos, manifestari oportet ante tribunal Christi,/ id est ante iudicem Christum ad quem ut unusquisque scilicet bonus et malus, referat/ ad similitudinem messorum propria corporis sui ut gessit [2 Cor 5,10]; glosa scilicet : plus vel minus/ sive bonum sive malum; glosa, id est referat ea quae gessit pro corpore id est pro tempore/ corporis. Item super illud I Cor. 15[,20] : *primitiae* id est Christus; glosa : Christus erat in/ resurrectione et primus tempore et maximus dignitate. Denique hii qui sunt Christi [1 Cor 15,23]; glosa : / qui sunt Christi : exponit, dicens : *qui in adventu eius crediderunt;**
- 40 *glosa : id est, Christum ad/ remunerandum bonos venturus crediderunt; deinde finis*; glosa : id est, consummatio/erit, et ad commendationem resurrectionis hoc ponit, quia impleta et finis/ erit mundi et consummatio omnium; *et hoc erit cum Christus tradiderit regnum Deo/ et Patri*; glosa : id est, cum perduxerit credentes ad contemplationem Dei Patris ubi est/finis omnis et requies sempiterna et gaudium; vel cum tradiderit regnum Deo/[fol. 9v] Patri cum perduxerit credentes ad speciem deitatis, in quibus nunc regnat Deus per fi/dem quia tunc revelabitur a Filio (h) Pater, unde nemo vidit Patrem nisi Filius et/ cui voluerit Filius revelare [Mt 11,27]; ubi essentia Filii cum Patre et Spiritu Sancto videbitur/ quod solis mundis corporibus dabitur, quod est summa
- 5 *beatitudo. Sequitur : et tunc erit/ finis cum evacuaverit omnem potes-*

f ms. Sed ut am absorbeatur..., tachado el am con tres puntos debajo.

f ms. audientes igitur semper et scientes

g ms. spem. Véase la segunda nota d del segundo sermón.

h ms. a Filius

tatem et principatum et virtutem [1 Cor 15,24]; glosa: Cum durat/
mundus angelis [angeli] (i) praesunt, demones demonibus, homines ho-
minibus, ad utilitatem viven/tium vel deceptionem, sed, omnibus co-
llectis, omnis praelatio cessabit, quia necessaria non/ erit. Sequitur au-
tem quasi dicat: *tunc aperte omnis regnabit*, sed interim oportet
illum/ regnare; glosa: occulte. *Donec ponet in futuro omnes inimicos*
10 suos [Ps 109,1]; glosa: id est, vo/luntarios vel coactos sub pedibus,
id est, sub plena subiectione vel sub humanitate/ sua; ut cognoscant
ipsum reverenter et honorent et ipsum Dominum et ipsum hominem et/
regem omnium agnoscant; et est sensus: interim oportet regnum eius
mani/festari, donec eum regnare fateantur omnes inimici eius; illi sci-
licet qui ex in/justis justificantur et ei fide subduntur; et illi qui per-
15 tinent ad beatitudinem istorum/ et ipsa regni eius manifestatione con-
fusi fatebuntur; donec et majorem excludit/ manifestationem regni,
non autem ampliozem permanere. Item et dictum est: oculi/ nostri ad
Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri [Ps 122,2]; non
ut tunc advertantur cum misertus/ fuerit, sed ut nichil amplius inqui-
ratur. Sequitur: *Novissime autem inimica/ mors destruetur* [1 Cor 15,
20 26]; glosa: Iterum commendatio resurrectionis est hic, quasi di/cat:
modo regnat Christus et tunc sequitur mors in vita; glosa: cui mutan-
tur/ vel ipsa nobis destruetur novissime, quia non erit quod destruat
praeter quam mortale/ hoc induerit immortalitatem [1 Cor 15,54], quia
amplius non dissolventur homines sicut haeretici/ arbitrantur. Sequi-
tur infra: *Cum autem subiecta fuerint ei omnia, tunc et ipse Filius/*
25 *erit subiectus illi, qui sibi subiecerit, ut sit Deus omnia in omnibus*
[1 Cor 15,28]; glosa: Cum/ omnia illi subiecta fuerint, id est, sub-
iecta illi esse innotuerunt; tunc ille erit/ illi qui sibi subiecit omnia
in omnibus subiectus; glosa: innotescet illi subiectus/ esse secundum
formam servi, cui est aequalis secundum formam Dei. Sequitur *ut sic/*
glosa quasi dicat: tunc erat subiectus, ita ut secundum alteram natu-
ram, scilicet, divinam/ sit Deus unus cum Patre et Spiritu Sancto;
30 erit omnia; glosa: quae desiderari possunt/, in omnibus; glosa:
membris suis, quia premium veritatis erit ipse qui dedit virtutem/ quia
Deus erit; unde satiabuntur omnia; glosa: quae honeste desiderantur
quia Deus et/ erit vita et salus et virtus et copia et gloria et honor et
pax et finis/ desideriorum et omnia bona et haec erit in omnibus; haec
ibi. Videte ergo quid sent/iunt sancti in materia ista nec reputetis mo-
35 dicum gaudiorum quod animae sanctae/ vident in celo Christi huma-
nitatem, cum Petrus, sola visa illius corporis/ claritate et formositate
in transfiguratione, quasi demens stans ex tanta de/lectatione, dixit:
Domine, bonum est nos hic esse; faciamus tria tabernacula. Haec/
dixit nesciens quid dixerat, ut habetis Mt. 17[,4]. Unde magnum gau-
dium est vi/dere Christum glorificatum in celis et in quem desiderant
40 angeli prospicere; sed gau/dium istud non erit plenum usque ad diem

i en ms. falta angeli; pero, por el paralelismo con los demás miembros siguien-
tes, se ve que es una omisión. Por eso lo hemos puesto.

Judicii. Tunc enim sancti intrabunt/ in gaudium domini sui. Hoc est ad quod Salvator nos ortatur Joh. 16[24] : peti/te ut gaudium vestrum sit plenum. Videtis ergo quot et quanta testimonia/ sint hic adducta et si aliqui vellent dicere quod non ; nunc sancti intrant in gau/dium Domini sui videndo deitatem, sed intrabunt plenius et perfectius resumptis/

1 [fol. 10r] corporibus. Frater, dico quod sine praejudicio conferendo, et salva veritate, quod pro/ nunc non vident sancti deitatem, unde licet sint diversi gradus in beatitudine, quia/ sanctus unus videbit clarius alio, iuxta illud : in domo Patris mei mansiones multae/ sunt [Io 14,2], et iuxta illud ad Cor. 1.^a epistola, c. 15[41] : alia est claritas solis, etc.

5 Unde Christus/ homo clarius videbit, et post ipsum beata Virgo et consequenter alii, secundum quod plus vel/minus magis dilexerunt Deum, cum in gradu suo quilibet etiam plene et perfecte be/atus et satiatus sua befa/titudine sit. Ita quod nichil amplius appetet/ nec crescet beatitudo illius gradus ex quo sancti (j) deitatem viderunt. Etiam/ si dicas quod nunc animae recipiant illud gaudium, mirabile est istud, quod/

10 fieret executio antequam inferretur sententia, et esset ordo perversus ; et si dicas quod/ dabitur tunc sententia, etiam esset ordo perversus propter corpus ; istud est magis mira/bile ,cum corpus nichil faciat ad beatitudinem animae cum nullo possit vi/deri deitas oculo corporali et per consequens nec augeri posset gloria animae per resup/rrectionem corporis, immo nec illam resurrectionem captaret si modo videret/

15 deitatem ; dicunt enim quod tanta est pulchritudo divinitatis, quod si demon/ posset videre nichil pateretur penae ; et multo magis possumus dicere, quod anima/ non curaret de corpore. Dicturus est enim in fine Christus : *venite benedicti/* Patris mei percipite regnum [Mt 25,34], etc. et quomodo diceret hoc si ante percepissent. Non enim/ videtur adeptio regni praecedere sententiam, sed potius consequi ut non sit

20 ordo/ perversus. Quid ergo dicemus nescio aliter quam Augustinus dicit in materia ista. Unde/ non video adhuc quod animae videant divinitatem usque post iudicium, sed dico [cum]/ Augustino, quod si decipior hic, qui melius sapit corrigat me. Mihi aliud/ non videtur nisi ostenderetur determinatio ecclesiae contraria vel auctoritates sa/crae Scripturae quae hoc clarius dicerent quam dicant supradicta. Rogabi-